Resposta ao Requerimento nº 687/2023
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre o regramento e cumprimento da Lei Ordinária nº

6.246/22.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 15 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 208/2023-DAI/SG

Resposta ao Requerimento nº 687/2023
Autoria Vereador Marcelo Yoshida

Valinhos, 15 de junho de 2023.

Exmo. Sr.
Marcelo Yoshida
Vereador da Câmara Municipal de Valinhos

Senhor Vereador,

Serve o presente para prestar informações ao

Requerimento que solicita informações quanto ao regramento e cumprimento da

Lei Ordinária nº 6.246/2022.

Preliminarmente, a partir da aprovação do Projeto de

Lei nº 124/2021, foi elaborada uma minuta por parte do Departamento Técnico

Legislativo acerca das diretrizes para realização das ações contidas na Lei nº

6.246/2022, ou seja, um Decreto com a finalidade de regulamentar a Lei

supracitada.

Posteriormente, as pastas responsáveis pelo

regramento e cumprimento da Lei 6.246/2022, tomando ciência sobre a minuta

apresentada, foram informadas das providências a serem tomadas e se

manifestaram acerca do assunto.

Ademais, a Secretaria da Fazenda realizou estudo

de impacto financeiro, o qual concluiu que há possibilidade orçamentária para

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
início das ações ainda no 2º semestre de 2023, ou seja, dentro das dotações

consignadas no orçamento vigente.

Sendo assim, o Poder Executivo inciará as ações de

Promoção da Dignidade Menstrual, de conscientização e informa sobre a

menstruação, o fornecimento de absorventes higiênicos.

Certos de ter respondido os questionamentos

realizados pelo Excelentíssimo Sr. Vereador Marcelo Yoshida, renovamos nossos

votos de estima e consideração. HA   mento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.aov.br— Home Paae: wwwvalinhos sn aov hr

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DM9W4A8939135EE8
		2023-06-20T11:06:51-0300